simili modo sicut episcopum occisum, igne comburendi. Ysabella vero, soror¹ regis Alexandri, non obstantibus regis Angliæ promissionibus supradictis, ad fratrem in Scociam post pauca rediit innupta; et nota in hoc fidem fragilem et perfidiam Anglorum.

Sequitur de morte Francorum regis Philippi, cum incidentibus.

Æ. x.

- A. D. 1224. **A**NNO Domini M^o CC^o XXIII^o obiit rex Philippus, qui multum nobilis et strenuus miles erat, et conquæstor egregius. Vir enim Dei ille quinquaginta millia librarum argenti reliquit Templariis Hospitalitatis² Jerosolimitanæ³ de redditibus,⁴ ad sustinendum sanctam guerram contra infideles, et tantum regi de Jerusalem, et aliis multis multa: reliquit in puram elemosinam plusquam III^o millia librarum argenti in diversis locis. Eodem vero anno rex Alexander Scociæ certam summam subsidii, ad maritandum sorores suas, in regno Scociæ taxavit, viz., decem millium librarum stirlingorum; de quo subsidio nullæ⁵ elemosinæ ad solutionem cujuscunque partis illius summæ constricti⁶ erant. Eo anno et sequenti,⁷ rex Ludovicus, filius Philippi regis, multas terras in occidentalibus Franciæ partibus acquisivit. Iste enim rex Ludovicus, filius Philippi, non multo post tempore viam universæ carnis ingrediens, Franci filium suum, similiter Ludovicum, XIII ætatis vix annorum, in regem sublimaverunt, anno Domini M^o CC^o XXVI^o. Hiis eciam temporibus floruit sanctus Antonius de ordine sancti Augustini, et de Hispania oriundus de civitate Ulixbunda. Per gratiam Altissimi a puericia sanctus apparuit; primo vero in ordine sancti Augustini ordinatus, postea in habitu fratrum minorum se induendo transmutavit. Anno Domini M^o CC^o XXIX^o fundata est ecclesia beati⁸ Edwardi regis de Balmurinach⁹ per regem Alexandrum et ejus matrem, Hermergardam nomine. Eodem anno obiit Malcolmus comes de Fife, sepultus apud Culros, in ecclesia sancti Servani quam ipsemet fundaverat. Rex iste Alexander fundavit prioratum de Pluscarty¹⁰ et de Beaulie. Anno Domini M^o CC^o XXXI^o rex Alexander fecit

¹ soror *written later over uxor erased.*

³ C. E. Jerosolimitani. D. Jerosolomitanae.

⁵ C. D. E. mille.

⁶ C. D. constrictæ. E. constrictæ *altered to constricti.*

⁷ C. E. in sequenti. D. insequenti.

⁸ C. sancti *altered to beati.* E. sancti.

¹⁰ C. E. Pluscardyn.

² D. Hospitalitatis.

⁴ C. E. Roddis.

⁹ D. Balmorinach.

Walterum, filium Alani de Galuway,¹ qui fuit primus qui dicebatur Senescallus in Scotia, quia ipsius senescallus de facto erat, fecit eum magnum justiciarium Scociæ. Cujus Alani² de Galuway¹ frater obiit, qui fuit comes Atholiæ; sepultus in Cupro. Eodem anno Johannes, comes de Thatania,³ a quibusdam satellitibus occisus est in domo sua et combustus, ut præmittitur. Anno vero sequenti comes Marchiarum et dominus de Dunbar, habitum religionis apud Melros suscipiens, non multo post tempore de hac vita migravit. Eodem vero⁴ anno dedicatæ sunt ecclesiæ de Abirbroth, de Cupro, et de Nevbotil.⁵ Eodem anno Alanus de Galwidia¹ dedit filiam suam Johanni de Balliolo in uxorem, et sororem suam Waltero de Biseth. Et obiit Willelmus⁶ Cumyn⁷ comes de Buchane,⁸ qui fundavit ecclesiam de Deer. Rex Franciæ Ludovicus dispensavit filiam comitis Provinciæ. Et⁹ Sanctus Edmundus consecratus est in archiepiscopum Cantuariensem. Et obiit Alanus de Galway,¹ filius Rotholandi de Galway,¹ qui Alanus eo tempore fuit constabularius Scociæ; sepultus vero apud Dundranan requiescit, tres filias suas relinquens heredes, quarum primam duxit Rogerus de Quinci¹⁰ comes Wintoniæ, secundam vero Johannes de Balliolo, et terciam comes Albarmarliæ; inter quas divisa¹¹ terra dicti Alani de Galway,¹ quod moleste ferentes incolæ dictarum terrarum, mallentes Thomam filium ejus naturalem heredem fuisse, propter quod insurgentes indigenæ tamen¹² illo Thoma omnes terras regis, eo quod ad hoc consentire noluit, ferro et flamma vicinas¹³ invadentes vastabant; sed dominus rex post hæc eosdem pacifice subjugando donavit.¹⁴ Eodem eciam anno facta est fames valida in Francia, in tantum quod sextarius frumenti ce[n]tum valuit solidos;¹⁵ et consequenter mortalitas magna insecta est, et pestilencia inæstimabilis. Hiis eciam temporibus rex, rebelantibus iterum Galuwidiensibus,¹⁶ ducem eorum, filium Alani de Galway¹ viz. nothum sive bastardum, de regno in Hiberniam fugavit, et omnes complices suos majores patriæ cum funibus suspendiculis in eorum collis,¹⁷ gratiam regis humiliter postulabant; rex vero clemens et misericors, misericordiam volens transcendere rigorem, pacem eis concessit et gratiam, sequen-

¹ C. Galoway. D. E. Galouway.

² D. *adds senescalli in margin in original hand.*

³ D. Thatania *altered afterwards to* Chatania. E. Catania.

⁴ C. E. *omit* vero.

⁵ C. E. Neubotle.

⁶ C. E. *insert* de.

⁷ C. D. E. Cumyng.

⁸ D. Bouchane.

⁹ C. E. *omit* Et. D. Eciam.

¹⁰ D. Quinti.

¹¹ C. E. *add* est.

¹² C. D. E. cum.

¹³ E. vicinias.

¹⁴ C. D. E. domavit.

¹⁵ C. E. *add* francos.

¹⁶ C. D. E. Galuwidiensibus.

¹⁷ C. colles. E. colles *altered to* collis.

do prophetam dicentem, Misericordiam et iudicium¹ cantabo tibi, [etc.] Anno vero sequenti iste Thomas, magni Alani de Galway² bastardus, de Hibernia rediens, cum quibusdam nobilibus patriæ se concomitantibus, pacem regis impetravit et gratiam; quem cum rex in Castro Puellarum pro tempore punire voluit et castigare,—et nota ista,³—sui comites, cum filio cujusdam reguli Hiberniæ, Galowidiam⁴ spoliantes, multos occiderunt, et apud Glenlus et Tungland religiosos⁵ mutilantes⁶ interfecerunt;⁷ et ad naves⁸ per patriam rediunt, burgenses de Glasquw⁹ spoliantes, et multos intereuntes,¹⁰ in Hiberniam rediunt; verumtamen duo eorum natu majores, capti¹¹ et ad regem ducti, apud Edinburgh ad caudam equorum tracti, decapitati, in patibulo suspenduntur.

Sequitur de mutuo amore regum Scociæ et Angliæ post matrimonium contractum cum ejus sorore.—C. xi.

A.D. 1237.

ANNO Domini M^o cc^o xxxvii reges Scociæ et Angliæ in civitate Eboracensi per quindecim dies cum reginis eorum festum solempne tenuerunt, ac de regnorum utilioribus negociis concorditer amantissime tractaverunt, et postea uterque regum in sua patria feliciter repatriavit.¹² Regina vero Scociæ cum regina Angliæ perige ad sanctum Thomam Cantuariensem profecta est, quæ et soror regis Angliæ Henrici fuit ac ducis Cornubiæ; quæ¹³ in dicta¹⁴ viagia¹⁵ vitam terminavit, et apud Tharent¹⁶ sepelitur. Sed¹⁷ alibi tamen dicitur, et verius,¹⁸ quod ista regina Scociæ obiit apud Cuprum in Fife, et sepelitur apud monasterium de Dunfermlyn, prope sanctum¹⁹ regem David.²⁰ Anno gratiæ M^o cc^o xxxix intravit in Scociam quidam cardinalis legatus a latere sedis apostolicæ, et apud Edinburgh consilium celebravit. Item eodem anno rex Alexander Scociæ, non habens proles ex prima uxore sua, aliam disposavit, viz. filiam domini de Coussy, Mariam nomine, apud Roxburgh, de Francia nata, de qua genuit filium nomine patris vocatum, viz. Alexandrum,²¹ anno ejusdem regis xliiii^o ætatis suæ et regnacionis [suæ] xxvii^o. Quo anno, ad juncta²² post natale Domini usque ad festum [exaltacionis]

A.D. 1239.

¹ C. E. justiciam.² C. D. E. Galouway.³ C. E. isti.⁴ D. E. Galowidiam.⁵ C. E. religioso.⁶ D. mutulantes.⁷ C. interferant. E. interferant *altered to* interfecerant.⁸ C. E. navem.⁹ C. D. E. Glascu.¹² C. E. repantavit.¹⁰ C. E. interementes.¹¹ C. E. captivantur.¹⁵ E. viagio.¹³ E. qui.¹⁴ C. E. dicto.¹⁶ C. Charent.¹⁷ C. E. Et.¹⁸ C. E. *omit et verius.*¹⁹ C. E. *omit* sanctum.²⁰ D. *has* Sed alibi—David *erased, and adds etc.*²¹ C. E. Alexander.²² C. D. E. a Dominica.

sanctæ crucis, pluvia non descendit super terram in partibus istis; vina erant tantum¹ forcia ut sine aqua nullus ea bibere potuit commode. In magnis Cronicis reperi² notatum quod, eodem tempore quo supra, per eandem siccitatem lapides grandes³ tantæ quantitatis ceciderunt in quibusdam locis super terram, quod in eis signum crucis apparuit, et in circumferencia scriptum fuit *Jhesus Nazareus Rex Judæorum*; et cum [hoc] in cruce imago Salvatoris manifeste apparebat. Hiis etenim temporibus Turcorum potencia, cum Gallorum principibus confœderata, bellum contra Tartaros præparabant,⁴ ubi victoriam magnam habuerunt. Similiter vero circa⁵ idem tempus comes Atholiæ, juvenis decorus valde, per quosdam satellites, inveteratæ prodicionis et inimiciæ non expertes, apud Hadington⁶ de nocte in hospicio suo cum tota domo, et sociis duobus nobilibus secum, nequiter et prodiciose combustus est. Et quia quidam Willelmus Besat de hoc facto suspectus habebatur, rex, amicis comitis Atholiæ supradicti conquirentibus apud Edinburgh ut prædictum⁷ Willelmum Besat eis responsalem produceret,⁸ diem assignavit. Comparentibus vero ex utraque parte amicorum copiis, Willelmum Besat cum amicis eciam⁹ consencientibus atque agentibus, omnibus terris atque bonis universis regi confiscatis, perpetuo exules extra regna Scociæ, Angliæ et Franciæ¹⁰ condemnatos¹¹ proclamaverunt; et, quia rex misericors et in effusione Christiani sanguinis parcus, moderans pœnam maleficii, eosdam apud terram sanctam ituros, et usque ad¹² finem vitæ ibidem inimicos Christi expugnando permansuros, firmissimo juramento constrinxit.¹³ Circa annum Domini M^o cc^o xliii quidam proditor Scotus apud regem Angliæ, tantis mendaciis et figmentis adulatoriis eum blandiendo et regem Scociæ criminaliter accusando, maliciose insurrexit; et eundem regem Angliæ, et fere omnes principes patriæ, taliter¹⁴ ad vindictam procuravit,¹⁵ quod dictus rex contra regem Alexandrum insurgendo, collectis viribus cum aliis regni majoribus apud Novum Castrum, regnum Scociæ invadere proponens, cum magna¹⁶ miliciæ multitudine congregata, barones suos consuluit. Item¹⁷ enim dictum regem Angliæ et principes ad vindictam exasperavit, ut totis conatibus, si potuisset, regnum Scociæ liberum sibi subjugare volebat. Quo audito, rex Alexander, in oppositum se statim armatorum multitudine non pauca fes-

¹ D. E. tam.² C. reperi with the end of the word over erasure.³ C. grandis. E. grandis afterwards altered to grandinis.⁴ C. D. E. præparant.⁵ C. certa.⁶ D. Hadinton.⁷ C. E. omit ut prædictum.⁸ C. E. perduceret.⁹ C. E. add et.¹⁰ C. E. add pro.¹¹ E. condemnatos.¹² E. in.¹³ C. E. constrivit.¹⁴ E. omits taliter.¹⁵ C. D. E. provocavit.¹⁶ C. E. magnæ.¹⁷ C. D. E. In tantum.

tinando præparans,¹ apud Pentland castrametatus est, versus eum itinerando. Quod cum audisset rex Angliæ Henricus, non putans regem Scociæ tamcito [tantam] armatorum potenciam paratam invenire, precibus pacis amicorum commonitus ac prælatorum et principum opinione consultus, pace inter partes reformata, unusquisque frenum divertens ad patriam remeavit. Rex vero Angliæ in brevi postea tempore querela reperta contra Vallienses, bellorum insidias præparavit. Anno vero sequenti combustæ sunt multæ civitates Scociæ, viz. Roxburgh, Hadington, Lanryk, Stirling,² Perth, Forfar, Monros, Abirdene, funditus usque ad cineres consumptæ sunt, casu fortuito. Rex vero Angliæ, ut præactum est, anno supradicto Valliam invadendo et omnia igne et ferro consumendo vastavit, ac ad finem subjugavit sub sua ditione perpetuo. Quidam vero nepos Leulini Villiencium³ reguli, Londoneis in quadam terre⁴ detentus, extra muros descendere volens, cecidit, et fractis cervicibus⁵ expiravit.

Sequitur de quibusdam incidenciis,⁶ et de morte Alexandri
secundi hujus nominis.—C. xii.

QUIDAM vero spurus⁷ filius quondam Thomæ Atholoniæ⁸ Atholiæ, ac eciam quondam naturalis frater illius qui combustus est, in Hibernia multa mala incredibilia perpetravit. Propter quod rex Angliæ iratus, causam inquirens, quod propter vindictam inferendam cuidam Johanni Besat exuli⁹ de regno Scociæ, quia conscius de morte fratris sui fuit, hæc omnia facta sunt. Scripsit enim rex Angliæ regi Alexandro ut eundem spurum¹⁰ sibi puniendum transmitteret. Rex vero Alexander eum denegans quod homo suus erat, ymmo vagabundum per omnia sæcula vagantem¹¹ et nullius juris esse eundem literaliter affirmavit. Anno vero sequenti rex Franciæ Ludovicus, gravi morbo detentus, tribus diebus sine motu membrorum sive aliquo vitæ spiraculo, quasi in extasia, jacens, post triduum locutus est et convaluit; et tercio die, cum sine refeccione naturali jacuisset, subito elevatis oculis, suspirium emittens, benedixit Deum, et, facto signo crucis, nomen Domini invocavit, et signum crucis per episcopum Parisiensem in humeris suis ferro candente

¹ E. præparens.

³ C. E. Valliensium. D. Valliencium.

⁶ C. D. E. servicibus.

⁷ C. E. spurius.

⁹ Altered later to exulis. C. D. E. exulis.

¹⁰ C. E. spurium. D. spurrium.

² C. D. E. Streveling.

⁴ C. E. turre.

⁶ C. D. E. incidentibus.

⁸ C. D. E. omit Atholoniæ.

¹¹ C. E. vagante.

imprimi fecit. In eodem anno iterum destructa est terra Jerosolimitana a Sarracenis, qua de causa rex Franciæ, cum maxima militum multitudine et duobus fratribus suis et aliis principibus multis, in terram sanctam profecti sunt; qui nobilissimus princeps civitatem Damietam notabilem¹ et quasi inexpugnabilis fortitudinis, multis² captivis³ atque occisis, viriliter⁴ cepit. Anno vero M^o CC^o XLIX ille famosissimus rex Scociæ Alexander secundus, qui iniquitatem detestans æquitatem dilexit, dum ad cedendas⁵ maliciæ discordias in Argadiam perrexit, et ibidem gravi infirmitate detentus, et apud insulam quæ Carbery⁶ dicitur deportatus, atque sacramentis æternæ salutis debite receptis, spiritum contritum ac humiliatum Domino reddens,⁷ ad æternam hereditatem feliciter de hac vita migravit. Eodem etiam anno corpus sanctissimum⁸ beati Edmundi Cantuariensis archiepiscopi de terra ad altum translatus est in gleba et elevatum; qui vero sanctus per summum pontificem anno præcedenti solemniter canonizatus,⁹ et in cathologo¹⁰ sanctorum inter sanctos et electos Dei¹¹ conscriptus est,¹² in Pontiniaco monasterio ordinis sancti Bernardi¹³ Cisternensis¹⁴ cum gloria requiescit inter civitatem Bituricensem et Burgundiam. Rex vero Alexander Scociæ¹⁵ apud Melros, prout in ultima sua voluntate disposuit,¹⁶ inhumatus feliciter requiescit; cujus anima cum Christo feliciter permaneat. Anno vero ætatis suæ li^o defunctus est et regni sui XXXV^o, Julii feria quinta; qui multum justus, paciens, benignus, clemens et misericors erat, et in omni virtute illustrissimus; relinquens post se Alexandrum, filium ejus naturalem, hujus nominis tertium. Qui in ætate juvenili, octo viz.¹⁷ annorum ætatis, apud Sconam in cathedra regali positus, per principes et prælatos patriæ, ac universis magnatibus et proceribus regni principibus,¹⁸ solemniter et magnifice coronatus est, unctus et consecratus, ac¹⁹ ab omnibus suis fidelibus juramentum fidelitatis recepit.

¹ E. nobilem.

² in terram sanctam—multis *added in original hand at the foot of the page.*

³ E. captis.

⁴ C. virilem.

⁵ E. cedandas.

⁶ C. E. Karwery. D. Karberry.

⁷ C. E. *add et.*

⁸ E. sanctissimi.

⁹ E. *adds est.*

¹⁰ C. chathalo. E. catholo.

¹¹ C. E. *omit Dei.*

¹² C. E. et.

¹³ D. Barnardi.

¹⁴ C. D. E. Cisterciensis.

¹⁵ C. E. regis.

¹⁶ E. *adds corpus.*

¹⁷ E. *omits viz.*

¹⁸ C. E. præsentibus.

¹⁹ C. E. atque.

Sequitur tenor cartæ privilegiarum¹ ad instantiam Matildis bonæ reginæ Angliæ, filiæ sanctæ Margareta reginæ.²—C. xiii.

HENRICUS rex Angliæ omnibus hominibus suis, tam Francigenis quam Angligenis, Salutem. Sciatis me Dei misericordia, et communi consilio baronum ejusdem regni, coronatum esse. Et quia regnum oppressum erat injustis exactionibus, ego, respectu Dei et amore quem erga vos omnes habeo, sanctam Dei ecclesiam in primis liberam facio; ita quod neque vendam, neque ad firmam ponam, nec, mortuo archiepiscopo vel episcopo sive abbate, aliquid inde accipiam de dominiis ecclesiæ, vel de hominibus ejusdem, donec successor in eam ingrediatur; et omnes malas consuetudines quibus regnum Angliæ injuste opprimebatur inde aufero. Et, si quis baronum vel comitum vel aliorum qui de me tenent mortuus fuerit, heres ejus non emet terram suam, sicut faciebant in tempore patris mei,³ sed legitima et justa tantum relevacione eam relevabit; similiter et homines⁴ baronum meorum legitima relevacione relevabunt terras suas de dominis suis. Et, si quis baronum vel aliorum hominum meorum filiam suam, sororem,⁵ vel neptem, vel cognatam nuptu tradere voluerit, mecum inde loquatur; quia nec ego aliquid de suo pro hac licencia accipiam, nec ei defendam⁶ quin eam det cuicumque voluerit, excepto quod non dabit eam inimico meo. Et si mortuo barone vel alio homine meo, et filia ejus heres remanserit, dabo illam consilio baronum meorum, cum terra sua. Et si, mortuo marito, uxor remanserit sine liberis, ipsa dotem suam et maritacionem propriam habebit, ita quod ego non dabo eam nisi secundum velle suum. Si vero uxor cum liberis remanserit, dotem et maritacionem habebit, dummodo corpus suum legitime servaverit; et etiam eam non dabo nisi secundum velle suum; et terræ liberorum suorum custos erit sive uxor, sive alius, qui juste esse debebit. Et ut omnes barones mei etiam præcipio ita se contineant erga filios vel filias vel uxores hominum suorum. Et cum hoc commune monetagium quod capiebatur per civitates et per communitates, quod non fuit tempore regis Edwardi, hoc ne ammodo fiat omnia defendo. Et si quis monetarius, vel aliquis alius, cum falsa moneta fuerit captus, recta justicia de

¹ C. E. *add* bonæ reginæ Angliæ Matildis. Notetur capitulum sequens tanquam notabile edictum principis.

² C. E. *add* Scociæ.

³ C. E. *omit and D. interlines* mei.

⁴ C. E. omnes.

⁵ *Text adds nepotem in margin later.*

⁶ C. E. *diffendam*. D. *diffendam altered to differam*.

eo fiat. Et insuper omnia placita ac omnia debita quæ patri meo debebantur omnino condono, vel eciam fratri meo; exceptis rectis firmis, et eciam exceptis illis debitis quæ pacta fuerunt pro aliorum hereditatibus, vel exceptis illis¹ quibus² juste aliis contingebant, et si aliquis pro hereditate sua aliquid pepigerit, et eciam omnes relevaciones quæ pro rectis hereditatibus pactæ erant. Et si quis baronum vel aliorum hominum meorum infirmabitur, sicut ipse disposuerit dare pecuniam suam, ita datum esse concedo. Si vero bello vel infirmitate quis præoccupatus fuerit, ita quod testamentum non condiderit³ et bona sua non⁴ disposuerit, uxor ejus et liberi vel parentes, cum hominibus suis legitimis, bona sua legitime disponant, et pro salute animæ suæ sicut melius visum fuerit eis provideant. Si quis autem baronum vel hominum meorum penes me aliquod⁵ forisfactum commiserit, secundum qualitatem et quantitatem delicti emendabit; nec per vadium bellicum purgabitur, sicut solebant tempore patris mei⁶ et aliorum antecessorum meorum. Et si perfidiæ vel alterius criminis contagio convictus fuerit, sicut justum fuerit emendabit. Omnia vero crimina de tempore transacto ante tempus coronacionis meæ remitto et condono, quæ hiis temporibus fuerant perpetrata; et ea quæ deinceps fient juridice erunt punita, et juste reformata, secundum leges regis Edwardi. Forestas vero in manu mea ita libere [con]servando tenebo, sicut in temporibus patris mei fuerunt, per consilium baronum meorum. Et omnes milites terras suas armis defendentes, ac omnes glebas terræ ecclesiis et Deo servientibus datas, ab omnibus exaccionibus, tributis, gildagiis, pedagiis et tholoneis⁷ liberas esse concedo, nec de opere servili eorum homines vexari volo; ut michi propicietur benignitas misericordiæ Jhesu Christi; ipsis servantibus fidelitatem debitam michi et successoribus meis, et servicium debitum michi ministrant, tam ad defensionem⁸ regni mei quam aliter, ut licet, decet et expedit. Omnibus deinceps pacem meam concedo; et justiciam rectam fieri jubeo; leges servari præcipio; privilegia, jura et⁹ libertates ecclesiæ Christi, tam religiosis quam quibuscunque aliis personis ecclesiasticis, inviolabiliter observari, sicut per cartas regias et consuetudines antiquas solebant observari, stricte præcipiendo mando; et ne quis eis molestiam inferat expresse prohibendo inhihero. Datum Londoniis. Teste meipso et cancellario meo.

Explicit copia cartæ privilegiorum Angliæ, quæ privilegia et

¹ C. illæ.

² C. E. quæ.

³ C. D. conderit.

⁴ C. E. omit non.

⁵ E. aliquid.

⁶ C. E. meæ.

⁷ tholomeis altered to tholoneis. D. tholomeis.

⁸ C. diffencionem. D. defencionem.

⁹ C. E. omit et.

libertates concessa erant ad onstanciam¹ Matildis filiae beatæ² Margaretæ et Malcolmi regis Scociæ, vocata bona regina Angliæ, per maritum ejus, Henricum regem Anglorum, vocatum Beuclerk in tempore suo, [etc]. Quæ regina bona, ut quidam ponunt, equitavit per vicos civitatis Londoniensis,³ tantum capillis capitis sui cooperta, ut impetraret a rege privilegia supradicta; quæ propter ejus magna[m] bonitatem bona regi[n]a Angliæ fuit nuncupata.

Sequitur de iniciis Alexandri tercii regis Scotorum et incidenciis.⁴—C. xiii.

REX Alexander tercius, sicut præmittitur, apud Sconam, collectis omnibus regni majoribus, prælatis et principibus, post mortem patris, in ætate octo tantum annorum, communi consensu omnium unanimiter in regem sublimatus est, et regalibus, ut moris est, insignitus, unctus et coronatus. Postea vero, sicut antiquitus moris erat, duxerunt regem cum omnibus regalibus indumentis ad quandam⁵ crucem in cimiterio ex parte orientali, cum omni multitudine populi, et ibidem eum in cathedra regali lapidea et marmoria, quæ ex Ægipto transportata fuit, honorifice statuerunt. Alia⁶ vero erat cathedra de qua locuti sunt dii Ægipciorum, dicentes quod, ubicunque cathedra illa apportata fuisset, Scoti ibidem regnarent, ut patet per hos versus:

Ni fallat fatum, Scoti, ubicunque⁷ locatum
Inveniant⁸ lapidem, regnare tenentur ibidem.⁹

Et, per hoc quod dicta cathedra in Angliam transportata est, sequitur quod ibidem debent regnare, ut patet per dicta venerabilis Bedæ in quibusdam metris alias¹⁰ superius notatis. Regi¹¹ vero, sic ut præmittitur regalibus insignitus, sedens¹² in cathedra supradicta, apparuit¹³ ei quidam homo notabilis de partibus regni superioribus, qui, salutans eum, recitavit ei totam suam genealogiam,¹⁴ omnes reges singillatim et nominatim,¹⁵ quemlibet per nomen ejus, secundum linialem computacionem alias declaratam, postquam de partibus Ægipti et Græciæ progressi fuerunt.

¹ C. D. E. instanciam. ² C. E. omit beatæ. ³ C. E. Laudoniensis.

⁴ B. D. incidentibus. C. E. omit et incidenciis. ⁵ C. D. E. quendam.

⁶ B. C. D. E. Illa. ⁷ *In margin later quocunque. B. quocunque.*

⁸ B. Invenient. ⁹ *Second line written first, but transposed in original hand.*

¹⁰ D. alius.

¹¹ Regi altered later to Rege. So also in D. In text, beneath regi is rex in same hand, afterwards scored out. B. C. E. Rege.

¹² Sedens altered later to sedente. B. sedente.

¹³ C. aparuit. E. aperuit. ¹⁴ D. genologiam. ¹⁵ C. D. E. nominative.

Ex quo patet quod antiquissima Scotorum natio a duobus¹ nobilissimis mundi regionibus principaliter exorta² est, quæ, cum suis propriis et naturalibus regibus continue permanendo, fidem et obedienciam sine variacione servavit, et per annos fere bis mille, absque subjeccionis servitute cujusque imperatorum vel regum, fideliter in sua naturali obediencia contin[u]avit, quod nequaquam vel raro in quibusdam³ aliis regionibus invenitur. Et cum hoc de nobilissima Græcorum provincia, viz. Atheniensium, prædicta natio⁴ ex parte viri incicium habuit, ubi primo et principaliter tocius scienciæ naturalis invencio habuit⁵ exordium et⁶ sumpsit, et Foroneus, Græcorum rex, humanas leges primus Romanis tradidit. In Ægipto vero⁷ primo et principaliter, supra omnia regna mundi, sciencia astronomiæ per excellenciam floruit. Dominus eciam Deus et Pater Omnipotens Filium suum dilectum, Dominum nostrum Jhesum Christum, ob sæviciam tyranni Herodis, propter securitatem in Ægiptum⁸ transmisit cum Maria matre ejus, quod non fecisset nisi regionem dilexisset. Unde omnes famosi doctores, sapientes cronographi et⁹ autores tenent quod Græcia¹⁰ est quasi aliorum regnorum domina, scienciarum inventrix, morum et virtutum incicium [et] nutrix, miliciæ et armorum flos et directrix, cujus gens ingeniosissima, in arte bellandi strenuissima, donis sapienciæ prædita, sermone doctissima ac eloquentissima, in legibus præclara et eisdem subdita, circa extraneos misericors et pia, circa incolas pacifica, circa domesticos quieta, vicinis benignis graciosa, contra hostium insidias¹¹ bellicosissima, ut primo patet de destruccione¹² civitatis Trojanæ; secundo de Alexandro Magno conquæstore; tercio de Constantino Magno, Christianæ religionis augmentatore; quarto de Aristotile,¹³ philosophorum principe et clericorum flore; quinto de robustissimo Hercule, qui columpnas¹⁴ æreas¹⁵ fixit in mari Gadico in occidentalibus mundi finibus, et ejus mira fortitudine, quod, licet postremo recitatur, primo tamen debuisset¹⁶ recitari, causa antiquitatis licet non nobilitatis.¹⁷

¹ C. E. duabus.

² E. eorta.

³ B. C. quibuscunque. E. quibuscunque in.

⁴ C. nato. ⁵ B. C. D. E. omit habuit.

⁶ C. D. E. omit et.

⁷ C. E. omit vero. ⁸ B. regnum (Egipti).

⁹ E. ac.

¹⁰ C. E. Græciam, and omit est.

¹¹ C. D. incidias.

¹² construccione altered later to destruccione.

D. destruccione.

¹³ D. Aristotile.

¹⁴ C. calumpnas.